
                              

             

  UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

                                  FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ZARAGOZA 

  

 

DETERMINACIÓN DE PLAGUICIDAS ORGANOCLORADOS EN UN 

HUMEDAL CONSTRUIDO EN LA EXHACIENDA DE OCOTZÁ, HIDALGO. 

 

TESIS 

PARA OBTENER EL TÍTULO DE: 

BIÓLOGO 

PRESENTA: 

ESMERALDA HERNÁNDEZ RAMÍREZ 

 

DIRECTORA DE TESIS: M. en C. LOURDES CASTILLO GRANADA 

 

ASESOR INTERNO: M. en C. ELISEO CANTELLANO DE ROSAS 

 

                                                                     JUNIO 2014                                                                  

http://humedalesconstruidos.files.wordpress.com/2011/07/logo-fez.png
[...]
Los residuos sólidos comprenden los sólidos disueltos y en suspensión. Los sólidos 

disueltos son productos capaces de atravesar un papel filtro, y los suspendidos los que no 

pueden hacerlo. Los sólidos en suspensión se dividen a su vez en sedimentables y 

coloidales, dependiendo del número de miligramos de sólido que se depositan a partir de 1 

litro de agua residual en una hora. Todos estos sólidos pueden dividirse en volátiles y fijos, 

siendo los volátiles, por lo general, productos orgánicos y los fijos materia inorgánica o 

mineral. Se incluyen en esta clasificación las grandes partículas que flotan, tales como las 

arcillas, restos de papel, madera en descomposición, partículas de comida y basura.  

La concentración de materia orgánica se mide con los análisis DBO y DQO. La DBO es la 

cantidad de oxígeno empleado por los microorganismos a lo largo de un periodo de cinco 

días para descomponer la materia orgánica de las aguas residuales a una temperatura de 

20 °C. De modo similar, la DQO es la cantidad de oxígeno necesario para oxidar la materia 

orgánica por medio de dicromato en una solución ácida y convertirla en dióxido de carbono 

y agua. El valor de la DQO es siempre superior al de la DBO porque muchas sustancias 

orgánicas pueden oxidarse químicamente, pero no biológicamente. La DBO suele 

emplearse para comprobar la carga orgánica de las aguas residuales municipales e 

industriales biodegradables, sin tratar y tratadas.  

La DQO se usa para comprobar la carga orgánica de aguas residuales que son 

biodegradables o contienen compuestos que inhiben la actividad de los microorganismos.  

 

 

https://www.google.com.mx/url?q=http://amanciosalud.blogspot.com/&sa=U&ei=2hJ1U7bjJ8uPqgaj2ID4BA&ved=0CCcQ9QEwAw&usg=AFQjCNFW7uqFwq7-o5qtF7cISEJ9cYe83Q


                                                                                                                                                                              

Esmeralda Hernández Ramírez 

12 
 

 

El pH mide la acidez de una muestra de aguas residuales. Los valores típicos para los 

residuos sólidos presentes en el agua y la DBO del agua residual doméstica (Metcalf et al., 

1991).  

 

No es fácil caracterizar la composición de los residuos industriales con arreglo a un rango 

típico de valores dado según el proceso de fabricación.  

La composición de las infiltraciones depende de la naturaleza de las aguas subterráneas 

que penetran en la canalización. El agua de lluvia residual contiene concentraciones 

significativas de bacterias, elementos traza, petróleo y productos químicos orgánicos.  

Los organismos patógenos que se encuentran en las aguas residuales, transmiten muchas 

de las enfermedades infecciosas se clasifican entre las categorías de bacterias, 

protozoarios, helmintos y virus. Los más importantes son las bacterias: Escherichia coli, 

Legionella pneumophila, Salmonella sp; protozoarios como: Crypyosporidium parvu (OMS, 

2005). Dentro de los nutrimentos, el nitrógeno, fósforo y carbono, son esenciales para el  

desarrollo de las especies vegetales y animales. Cuando son descargados en ambientes 

acuáticos pueden proliferar organismos no deseados. Por otro lado, cuando la 

concentración de estos nutrimentos es elevada y se descargan en suelos, se podrán ver 

afectados los mantos acuíferos (Phillips, 2002).  

 

El oxígeno disuelto es uno de los constituyentes que determinan la calidad de los cuerpos 

de agua. La presencia de este gas en cantidad suficiente es indispensable para la 

existencia de la vida acuática y la calidad estética de los ríos, lagos y lagunas. La ausencia 

de oxígeno en el agua crea condiciones sépticas y de mal sabor y olor propias de la 

putrefacción, que impiden prácticamente cualquier uso de este recurso. Las descargas de 

materia orgánica en los cuerpos de agua afectan la concentración de este constituyente, ya 

que los microorganismos que descomponen estos desechos consumen el oxígeno 

disponible (Ahmad et al., 2002).  

 

La contaminación del agua por fósforo tiene como fuente principal el uso de fertilizantes 

agrícolas, aunque proviene también de la erosión del suelo y la materia orgánica en  

https://www.google.com.mx/url?q=http://amanciosalud.blogspot.com/&sa=U&ei=2hJ1U7bjJ8uPqgaj2ID4BA&ved=0CCcQ9QEwAw&usg=AFQjCNFW7uqFwq7-o5qtF7cISEJ9cYe83Q


                                                                                                                                                                              

Esmeralda Hernández Ramírez 

13 
 

 

descomposición que descargan industrias, urbes y granjas de animales domésticos. El 

fósforo tiene la capacidad de fijarse fuertemente al suelo, lo que paradójicamente ha 

provocado que se aplique en exceso sobre los cultivos, ya que implica pocas pérdidas 

desde el punto de vista agrícola. No obstante, las pequeñas cantidades de este nutriente  

 

que se transportan con la erosión hídrica y eólica del suelo puede tener severos impactos 

en la calidad de las fuentes de agua superficiales. (Swackhamer, 2004).  

 

El nitrato es un componente importante de los fertilizantes y puede originarse también de la 

oxidación del amonio (NH4) y de otras fuentes presentes en los restos orgánicos. Su 

presencia en los cuerpos de agua superficiales se asocia tanto con fuentes no puntuales 

de contaminación (campos de cultivo) como con fuentes puntuales (descarga directa de 

aguas residuales municipales, industriales en los afluentes o los tiraderos de basura). Los 

compuestos que le dan origen pueden llegar a los cuerpos de agua por escurrimiento 

superficial o también depositarse por vía atmosférica en una cantidad significativa. Se 

cuenta con evidencias sólidas del efecto adverso en la salud humana del agua con 

elevadas concentraciones de nitrato, particularmente en los infantes menores de 3 meses. 

Los iones nitrato son reducidos a iones nitrito (NO2) en el tracto digestivo, los cuales oxidan 

la hemoglobina a metahemoglobina, incapaz de transportar oxígeno al cuerpo, causando 

cianosis y hasta asfixia (Swackhamer, 2004).  

Dentro de los contaminantes del agua residual se encuentran plaguicidas organoclorados 

que han sido utilizados para  atacar diversas plagas, aumentar y proteger el rendimiento de 

las cosechas o combatir vectores de enfermedades infecciosas como el paludismo.  

No obstante, los plaguicidas organoclorados (con átomos de cloro en su estructura 

molecular) tienden a persistir por años en los tejidos grasos de los seres vivos. Un buen 

ejemplo es el Dicloro-Difenil Tricloroetano, mejor conocido como DDT. (Arias, 1990).   

 

 

https://www.google.com.mx/url?q=http://amanciosalud.blogspot.com/&sa=U&ei=2hJ1U7bjJ8uPqgaj2ID4BA&ved=0CCcQ9QEwAw&usg=AFQjCNFW7uqFwq7-o5qtF7cISEJ9cYe83Q


                                                                                                                                                                              

Esmeralda Hernández Ramírez 

14 
 

 

3.4.2     DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES 

Los contaminantes presentes en el agua residual pueden eliminarse mediante procesos 

físicos, químicos, y/o biológicos. Los procesos físicos eliminan la materia en suspensión 

por intercepción o por gravedad. Los procesos físico-químicos mejoran los físicos, ya que 

con la adición de productos químicos se consigue incrementar el rendimiento de 

eliminación de sólidos en suspensión. Los procesos biológicos se aplican principalmente 

para la eliminación de las sustancias orgánicas biodegradables presentes en el agua 

residual tanto en forma coloidal como en disolución. Gracias a la actividad biológica, estas 

sustancias se convierten en gases que se liberan a la atmósfera, y en tejido celular 

biológico (microorganismos) eliminables por sedimentación (Ramalho, 1996). 

Las aguas residuales atraviesan por una serie de tratamientos para reducir su volumen y 

toxicidad. Las tres fases del tratamiento son la primaria, la secundaria y la terciaria. En la 

primaria, se elimina un gran porcentaje de sólidos en suspensión y materia inorgánica. En 

la secundaria se trata de reducir el contenido en materia orgánica acelerando los procesos 

biológicos naturales. La terciaria es necesaria cuando el agua va a ser reutilizada; elimina 

un 99% de los sólidos y además se emplean varios procesos químicos para garantizar que 

el agua esté tan libre de impurezas como sea posible (Mujeriego, 2000).  

 

3.4.2.1 Tratamiento primario 

Las aguas residuales que entran en una depuradora contienen materiales que podrían 

atascar o dañar las bombas y la maquinaria. Estos materiales se eliminan por medio de 

enrejados o barras verticales, y se queman o se entierran tras ser recogidos manual o 

mecánicamente. El agua residual pasa a continuación a través de una trituradora, donde 

las hojas y otros materiales orgánicos son triturados para facilitar su posterior 

procesamiento y eliminación. 

o Cámara de arena  

Hoy en día las más usadas son las cámaras aireadas de flujo en espiral con fondo en tolva, 

o clarificadores, provistos de brazos mecánicos encargados de raspar. Se elimina el  

https://www.google.com.mx/url?q=http://amanciosalud.blogspot.com/&sa=U&ei=2hJ1U7bjJ8uPqgaj2ID4BA&ved=0CCcQ9QEwAw&usg=AFQjCNFW7uqFwq7-o5qtF7cISEJ9cYe83Q


                                                                                                                                                                              

Esmeralda Hernández Ramírez 

15 
 

 

residuo mineral y se vierte en vertederos sanitarios. La acumulación de estos residuos 

puede ir de los 0.08 a los 0.23 m3 por cada 3.8 millones de litros de aguas residuales.  

o Sedimentación  

Una vez eliminada la fracción mineral sólida, el agua pasa a un depósito de sedimentación 

donde se depositan los materiales orgánicos, que son retirados para su eliminación. El 

proceso de sedimentación puede reducir de un 20 a un 40% la DBO y de un 40 a un 60% 

los sólidos en suspensión.  

La tasa de sedimentación se incrementa en algunas plantas de tratamiento industrial 

incorporando procesos llamados coagulación y floculación químicas al tanque de 

sedimentación. La coagulación es un proceso que consiste en añadir productos químicos 

como el sulfato de aluminio, el cloruro férrico o polielectrolitos a las aguas residuales; esto 

altera las características superficiales de los sólidos en suspensión de modo que se 

adhieren los unos a los otros y precipitan. La floculación provoca la aglutinación de los 

sólidos en suspensión. Ambos procesos eliminan más del 80% de los sólidos en 

suspensión. 

o Flotación  

Una alternativa a la sedimentación, utilizada en el tratamiento de algunas aguas residuales, 

es la flotación, en la que se fuerza la entrada de aire en las mismas, a presiones de entre 

1.75 y 3.5 kg por cm2. El agua residual, supersaturada de aire, se descarga a continuación 

en un depósito abierto. En él, la ascensión de las burbujas de aire hace que los sólidos en 

suspensión suban a la superficie, de donde son retirados. La flotación puede eliminar más 

de un 75% de los sólidos en suspensión. 

o Digestión  

La digestión es un proceso microbiológico que convierte el lodo, orgánicamente complejo, 

en metano, dióxido de carbono y un material inofensivo similar al humus. Las reacciones 

se producen en un tanque cerrado o digestor, y son anaerobias, esto es, se producen en  

https://www.google.com.mx/url?q=http://amanciosalud.blogspot.com/&sa=U&ei=2hJ1U7bjJ8uPqgaj2ID4BA&ved=0CCcQ9QEwAw&usg=AFQjCNFW7uqFwq7-o5qtF7cISEJ9cYe83Q


                                                                                                                                                                              

Esmeralda Hernández Ramírez 

16 
 

 

ausencia de oxígeno. La conversión se produce mediante una serie de reacciones. En 

primer lugar, la materia sólida se hace soluble por la acción de enzimas. La sustancia 

resultante fermenta por la acción de un grupo de bacterias productoras de ácidos, que la 

reducen a ácidos orgánicos sencillos, como el ácido acético. Entonces los ácidos orgánicos 

son convertidos en metano y dióxido de carbono por bacterias. Se añade lodo espesado y 

calentado al digestor tan frecuentemente como sea posible, donde permanece entre 10 y 

30 días hasta que se descompone. La digestión reduce el contenido en materia orgánica 

entre  45% y un 60%.  

o Desecación  

El lodo digerido se extiende sobre lechos de arena para que se seque al aire. La absorción 

por la arena y la evaporación son los principales procesos responsables de la desecación. 

El secado al aire requiere un clima seco y relativamente cálido para que su eficacia sea 

óptima, y algunas depuradoras tienen una estructura tipo invernadero para proteger los 

lechos de arena. El lodo desecado se usa sobre todo como acondicionador del suelo; en 

ocasiones se usa como fertilizante, debido a que contiene un 2% de nitrógeno y un 1% de 

fósforo (Moshiri, 2000).  

 

3.4.2.2    Tratamiento secundario  

Una vez eliminados de un 40 a un 60% de los sólidos en suspensión y reducida de un 20 a 

un 40% la DBO por medios físicos en el tratamiento primario, el tratamiento secundario 

reduce la cantidad de materia orgánica en el agua. Por lo general, los procesos 

microbianos empleados son aeróbicos, es decir, los microorganismos actúan en presencia 

de oxígeno disuelto. El tratamiento secundario supone, de hecho, emplear y acelerar los 

procesos naturales de eliminación de los residuos. En presencia de oxígeno, las bacterias 

aeróbicas convierten la materia orgánica en formas estables, como dióxido de carbono, 

agua, nitratos y fosfatos, así como otros materiales orgánicos. La producción de materia 

orgánica nueva es un resultado indirecto de los procesos de tratamiento biológico, y debe 

eliminarse antes de descargar el agua en el cauce receptor (Ramalho, 1996).  

https://www.google.com.mx/url?q=http://amanciosalud.blogspot.com/&sa=U&ei=2hJ1U7bjJ8uPqgaj2ID4BA&ved=0CCcQ9QEwAw&usg=AFQjCNFW7uqFwq7-o5qtF7cISEJ9cYe83Q


                                                                                                                                                                              

Esmeralda Hernández Ramírez 

17 
 

 

Hay diversos procesos alternativos para el tratamiento secundario, incluyendo el filtro de 

goteo, el lodo activado y las lagunas.  

 Filtro de goteo  

En este proceso, una corriente de aguas residuales se distribuye intermitentemente sobre 

un lecho o columna de algún medio poroso revestido con una película gelatinosa de 

microorganismos que actúan como agentes destructores. La materia orgánica de la 

corriente de agua residual es absorbida por la película microbiana y transformada en 

dióxido de carbono y agua. El proceso de goteo, cuando va precedido de sedimentación, 

puede reducir cerca de un 85% la DBO.  

 Fango activado  

Se trata de un proceso aeróbico en el que partículas gelatinosas de lodo quedan 

suspendidas en un tanque de aireación y reciben oxígeno.  

Las partículas de lodo activado, están compuestas por millones de bacterias en 

crecimiento activo aglutinadas por una sustancia gelatinosa. Absorbe la materia orgánica y 

la convierte en productos aeróbicos. La reducción de la DBO fluctúa entre el 60% y el 85%.  

Un importante acompañante en toda planta que use lodo activado o un filtro de goteo es el 

clarificador secundario, que elimina las bacterias del agua antes de su descarga.  

 Estanque de estabilización o laguna  

Otra forma de tratamiento biológico es el estanque de estabilización o laguna, que requiere 

una extensión de terreno considerable y, por tanto, suelen construirse en zonas rurales. 

Las lagunas opcionales, que funcionan en condiciones mixtas, son las más comunes, con 

una profundidad de 0.6 a 1.5 m y una extensión superior a una hectárea.  

En la zona del fondo, donde se descomponen los sólidos, las condiciones son anaerobias; 